Nel marzo del 1775 un frate riformato, certo P. Giovan Cristostomo da Termini-Imerese, patì il carcere della SS. Inquisizione per aver introdotta questa stessa fola in una sua predica recitata dentro la chiesa di Santa Maria della Kalsa in Palermo; e ci volle del bello e del buono per liberarsene senza ulteriori suoi danni. La sua ritrattazione leggesi nel libro par-più! Dammi (*vegna ccà*=venga qui) mia moglie, perchè me ne voglio andare (via del paradiso.)

¹ Raccontata da Francesca Amato.

rocchiale dei Battesimi di detto anno , a carte 129 , autenticata dal parroco D. Federico di Napoli e dal sac. D. Gaet Alessi, consultore della SS. Inquisizione. Ecco, a titolo di curiosità, quella ritrattazione con tutte gli spropositi grammaticali che la infiorano :

“ PALERGON

“ Fuere, qui magnæ pietatis loco ducerent mendaciola pro religione confingere, ut ait Ioannes Ludovicus Vives lib. V. de de trad. discipl. Hujusmodi hoc anno 1775 fuit frater Joannes Chrisostomus a Thermis Himerensibus ex Seraphica, ut ajunt, Reformatorum familia Sacerdos in divi Antonii Patavini extra hujus urbis maenia, per majoris jeiunii ferias concionator. Accitus hic a Friderico Xaverio de Neapoli, hujus Paereciae Rectore, ut XIV Kalend. Aprilis in hoc templo coram praeclarissimis religionis censoribus de Santissimae Genetricis Dei sponso sacram haberet concionem, inter alia narratiunculam piarum nugarum refertam, et de penu sua confictam effutit, ab Ecclesiae Patre traditam ventitans, in quod nimium Sancto Iosepho perditissimum hominem in peccato suo mortuum patrocianti, contra divina jura tribuebatur. Plurima scurrilia blateravit ad portentosi mendacii confirmationem; quod in eo versabatur, Sanctum videlicet Christi aeternae dannationis sententiae contra nequam hominem prolatae revocationem a iudice vivorum et mortuorum obtinuisse, Deiparae ipsius Coniugis suae, caelitumque omnium ex Caelesti Hierusalem discessu a se procurato. Erroribus propterea rite postulatus in paenitentiales Sanctissimae Inquisitionis custodias traditur jusu eorum, qui aderant, violatae Christianae fidei iudicum, a quibus illic de mente sua percontatus, ac tutum se expurgavit, candide fassus se de fide recte sentire, sed ideo fabulam enarasse, quia ea popellum ad majora erga sanctum pietatis

officio allertum ire, ratus; imprudentes sui potius religionis causans, quam mentem Christianis dogmatibus reluctantem. Sapientissimi praesules quamvis rupici baroque homini ignoscendum autumarint; ejusque supplicium parcendum, attamen ad propulsandam rudis plaebeculae malesuandam fiduciam, quae ex mendacii narrationem potuerit oriri, decreto suo Christostomum ad Palinodiam canendam adegere. Ea propter eorum jussu, Ego Gaetanus de Alessi Sanctissimae hujus Siciliae Inquisitionis qualificator, et Consultor et hujus Parochiae Cappellanus Sacramentalis retractationis Chirografum IV nonas aprilis Chrisostomo in carceribus detento subscribendum obtuli, mox pro sugestu in hoc templo a se recitandum. Hic paene gravitatem non deprecatus æquo animo illud in capite, et calce statim suo nomine obsignat; et deinde in hac sacra Parrocchiali aede ex pulpito eodem, XV post die ex quo erraverat potius quam peccaverat mirahoris alacritate palinodiam descripto perlegit adstantibus inquisitoribus et ominium ordinum civibus confertissimis. Post haec per me illi indidem obnuntum est, ut ad suos facesseret tamdiu concionandi potestate interdictus donec ab aliquo sicilientium Pontifice expetitus, sacri exercendi preconii veniam expostulet ab inquisitoribus; quos iisdem significantibus, promisi, ad revocandae prohibitionis consilium descensuros, ejusque desiderio non defuturos.